UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize sociálních a zdravotnických organizací

Bc. Simona Zahrádková

Podpora procesu zvyšování kvality u poskytovatele sociální služby

Diplomová práce

Vedoucí práce Mgr. Ingrid Štegmannová, Ph.D.

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně Univerzity Karlovy a prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána

ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 13. září 2012 Bc. Simona Zahrádková

Poděkování

Děkuji touto cestou především paní Mgr. Ingrid Štegmannové, Ph.D. za velice cenné rady

a odborné vedení při vypracování této diplomové práce.

Mé poděkování patří samozřejmě všem zaměstnancům Domova pro seniory, Zahradní

Město, Sněženková 8, Praha 10, kteří vyplnili dotazníky, realizovali rozhovory, zúčastnili

se focus group a svým přístupem pozitivně přispěli a ovlivnili úspěšnou realizaci změny

ve smyslu zvýšení kvality poskytované sociální služby.

OBSAH

ABSTRAKT ................................................................................................................... 6

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 8

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

2.1 Vývoj sociálních služeb po roce 1989 ................................................................ 10

2.2 Legislativa sociálních služeb ............................................................................... 10

2.2.1 Principy kvality sociálních služeb ............................................................. 11

2.2.2 Financování sociálních služeb - zdroje ..................................................... 12

2.3 Kvalita sociálních služeb ...................................................................................... 13

2.3.1 Definice kvality ........................................................................................... 13

2.3.2 Řízení kvality .............................................................................................. 15

2.4 Standardy kvality.................................................................................................. 16

2.4.1 Standardy kvality č. 1 – 15, obsah ............................................................ 16

2.4.2 Standard č. 5 – Individuální plánování průběhu sociální služby........... 17

2.5 Management změny .............................................................................................. 19

2.5.1 Definice změny ............................................................................................ 20

2.5.2 Velikost změny a její realizace .................................................................. 21

2.5.3 Realizace změny – odpor ........................................................................... 25

2.5.3.1 Důvody odporu ke změně ............................................................... 25

2.5.3.2 Jak zvládnout odpor ........................................................................ 26

2.5.4 Organizační kultura .................................................................................. 28

2.5.5 Konflikty .................................................................................................... 31

2.5.5.1 Způsoby řešení konfliktů ................................................................ 32

2.5.5.2 Styly, přístupy a řešení konfliktu ..................................................... 35

3 EMPIRICKÁ ČÁST .............................................................................................. 38

3.1 Úvod do empirické části ..................................................................................... 38

3.2 Cíle a metody výzkumu ....................................................................................... 39

3.3 Stanovení fází výzkumu ...................................................................................... 39

3.4 Akční výzkum ...................................................................................................... 42

3.4.1 SWOT analýza .......................................................................................... 43

3.5 Realizace akčního výzkumu ................................................................................ 45

3.5.1 Výchozí stav organizace ........................................................................... 46

3.5.2 Popis kultury vztahů při zahájení procesu .............................................. 47

3.5.3 Fáze akčního výzkumu .............................................................................. 48

3.5.3.1 Analytická fáze výzkumu ................................................................ 50

3.5.3.2 Plánovací fáze výzkumu ................................................................. 67

3.5.3.3 Realizační fáze výzkumu ................................................................ 68

3.5.3.4 Evaluační fáze výzkumu ................................................................. 74

3.6 Shrnutí procesu akčního výzkumu ................................................................ 77

3.7 Závěr – diskuze a závěry výzkumu ............................................................... 78

4 ZÁVĚR .................................................................................................................... 81

LITERATURA ...................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ .................................................. 87

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A PŘÍLOH ............................................. 88

6

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá podporou procesu zvyšování kvality u poskytovatele

sociálních služeb v Domově pro seniory, Zahradní Město v Praze.

Teoretická část diplomové práce zachycuje vývoj sociálních služeb v souvislosti

se společenskými a legislativními změnami, teoreticky se zabývá oblastmi, které souvisí

s procesem řízení změny tj. kvalitou sociálních služeb, organizační kulturou a konflikty.

V praktické části jsou popsány činnosti vedoucí ke změně. S použitím kvalitativních

a kvantitativních výzkumných metod byl sledován proces naplňování hlavního cíle práce

tj. zvýšení kvality poskytované sociální služby. Metodou focus group byla ověřena

úspěšnost plánovaného procesu v praxi poskytovatele sociální služby.

V závěrečné části práce přináším svoji reflexi procesu jak z hlediska účastníka procesu, tak

z hlediska manažerské zkušenosti. Zároveň v krátkosti sděluji svou představu dalšího

rozvoje organizace.

Vzhledem k výsledkům evaluační fáze výzkumu lze říci, že hlavní cíl práce tj. zvýšení

kvality poskytované sociální služby byl splněn. Taktéž lze konstatovat, že se úspěšně

podařilo naplnit dílčí cíle diplomové práce tj. popsat proces akčního výzkumu, definovat

opory a překážky procesu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Proces zvyšování kvality, změna, klíčový pracovník, kvalita, poskytovatel sociální služby,

akční výzkum, organizační kultura.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with support of quality increasing process at social service

provider in Domov pro seniory, Zahradní Město in Prague.

The theoretical part intercepts a development of social services in context of social and

legislative changes, theoretically deals with spheres which relate with change management

process i. e. quality of social services, organizational culture and conflicts.

With use of qualitative and quantitative methods was followed process of main aim filling

of thesis i.e. quality increasing of provided social service. By focus group method was

verified successfulness of planned process in praxis of social service provider.

Final part of thesis contains my reflection of process from process participant view and

from managerial practice view. I also give out my vision of further organization progress

shortly.

Considering to results of research evaluative phase it is possible to say that main aim of

thesis i.e. quality increasing process of provided social service was fulfilled. It is possible

to note that partial aims of diploma thesis were successfully fulfilled too i.e. describe

action research process, define process pillars and barriers.

KEY WORDS

Quality Increasing Process, Change, Key Worker, Quality, Social Service Provider, Action

Research, Organizational Culture
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1 ÚVOD

Jednou ze zásad, kterou se současný, úspěšný manažer musí řídit a respektovat ji,

je vyvolávání změn a jejich řízení.

Nové principy pojetí sociální služby zvyšují nároky především na kvalitu služby, její řízení

a hodnocení, rozvoj dovedností a znalostí managementu a ostatního personálu.

Znalost a praktickou zkušenost v oblasti řízení změny považuji za důležitou kompetenci

manažera, která je nezbytná v souvislosti s potřebou neustálého vývoje organizace.

Ke zpracování tématu magisterské práce mě vedla dlouholetá zkušenost s prací

v sociálních službách a potřeba podpořit, vyvolat změnu ve smyslu zvýšení kvality

poskytované sociální služby v praxi.

Teoretické a praktické poznatky z oblasti řízení změny mě inspirovaly k myšlence použít

metodu akčního výzkumu k zavedení změny do praxe. Hlavním cílem mé diplomové práce

je facilitovat změnu v oblasti kvality poskytované sociální služby. Dílčím cílem je popsat

proces akčního výzkumu, včetně evaluace a ověřit, zda metoda akčního výzkumu

je vhodným nástrojem pro podporu organizace směrem ke zlepšení kvality poskytované

sociální služby. Dalším dílčím cílem diplomové práce je rovněž definovat opory

a překážky při zavádění změn do praxe.

Informace pro teoretickou část jsem čerpala z odborné literatury a svých praktických

zkušeností. Se zavedením změny do praxe úzce souvisí řešení konfliktů a úroveň

organizační kultury. Výše uvedenému věnuji taktéž pozornost v teoretické části práce

a současně v ní popisuji vývoj sociálních služeb po roce 1989 resp. od roku 2007. V této

kapitole nelze opomenout současnou legislativu sociálních služeb, kvalitu poskytovaných

sociálních služeb a s ní související standardy kvality.

Zdroje pro empirickou část diplomové práce jsem našla v praxi poskytovatele sociální


[…]


z výsledků SWOT analýzy
14

lze konstatovat, že byla na začátku procesu nízká. Vzhledem

k tomu, že úroveň organizační kultury obecně významně souvisí s úspěšností procesu

změny, nelze v závěru opomenout zhodnotit pozitivní změny v chování, jednání a přístupu

zaměstnanců k procesu zvyšování kvality poskytované sociální služby, které měly vliv

na probíhající proces.

V rámci focus group bylo zjištěno, že došlo k pozitivní změně v oblasti komunikace

a z části kooperace mezi úseky. Zaměstnanci vnímají a akceptují společný cíl, pozitivně

hodnotí intenzivní snahu vedení o zavedení řádu, struktury a jasné rozdělení kompetencí.

Zaměstnanci zároveň oceňují systém přenosu informací. Účastnice focus group zmínily,

že zpočátku byly vztahy mezi ředitelkou a zaměstnanci napjaté, zaměstnanci se obávali

změn, byli spokojeni s úrovní poskytované péče a většina zaměstnanců se přizpůsobila

počáteční úrovni organizační kultury. V současné době se většina zaměstnanců ztotožňuje

se změnami.

Na základě výsledků závěrečného výzkumu lze označit metodu akčního výzkumu jako

vhodnou pro úspěšný proces zavedení změny.

V následující, závěrečné části se pokusím sdělit svoji reflexi procesu.

14

viz SWOT analýza slabé stránky např.: rivalita mezi jednotlivými úseky, nedostatečný přenos informací,

hrubé zacházení s uživateli, neochota přijímat změny, nedodržování a zneužívání pracovní doby,

nedodržování hygienických norem
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4 ZÁVĚR

Diplomová práce je věnovaná problematice zvyšování kvality poskytované služby

v Domově pro seniory Zahradní Město. Řízení procesu změny – zvýšení kvality

poskytované sociální služby metodou akčního výzkumu a ověření správnosti použité

metody. Dílčím cílem bylo popsat proces akčního výzkumu a definovat opory a překážky

při zavádění změn do praxe.

Konkrétní změnou v oblasti poskytování sociální služby je nastavení procesu

individuálního plánování a především jeho zavedení do praxe a zároveň přepracování –

aktualizace interních dokumentů, které jsou součástí řízené dokumentace.

Vzhledem k výsledkům evaluační fáze viz kapitola 3.5.3.4 lze konstatovat, že hlavní cíl

práce tj. zvýšení kvality poskytované sociální služby byl splněn. Účastníci focus group

kromě jiného uvedli, že v průběhu procesu došlo ke zlepšení komunikace mezi úseky,

pozitivně hodnotí zavedení řádu v oblasti jednotné dokumentace, konání pravidelných

porad zaměstnanců na všech úrovních řízení, vyjasnění a posílení kompetencí, které

vyplývají z pracovního zařazení jednotlivých zaměstnanců atd.

Taktéž lze konstatovat, že se úspěšně podařilo naplnit dílčí cíle diplomové práce

tj. popsat proces akčního výzkumu a stanovit opory a překážky procesu. Důkazem

uvedeného sdělení je stanovení fází procesu akčního výzkumu a popis realizovaných

činností v jednotlivých fázích procesu.

Další oporou pro realizaci a implementaci změny byl tým vedoucích pracovníků, jejichž

pozitivní morální hodnoty významně ovlivnily úspěšný průběh procesu změny. Tento tým

současně zastával podpůrnou funkci pracovníkům v přímé péči. V této souvislosti nelze

opomenout podporu externího odborníka – supervizora, který v průběhu procesu změny

podporoval řešení konfliktů mezi zainteresovanými pracovníky.

Významnou překážkou v procesu změny byl počáteční odpor ke změně, který se podařilo

postupně elimitovat aktivní spoluúčastí zaměstnanců v procesu, zajištěním dostatečných

kompetencí, zajištění vzdělávání zaměstnanců dle jejich aktuální vzdělávací potřeby

a v neposlední řadě čilou komunikací jak v horizontální, tak vertikální rovině.
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Kromě role koordinátora (facilitátora) procesu mi další rovinu pohledu na průběh procesu

zvyšování kvality poskytované sociální služby umožňuje moje manažerská pozice.

Z hlediska manažerských dovedností mě tato dvojrole obohatila ve smyslu dalších

zkušenosti s přijímáním kritiky a vyrovnáním se s kritikou.

Z hlediska řízení změny jsem si uvědomila význam důvěry a potřeby zajištění bezpečného

prostředí. Jak jsem již zmínila výše, dalším důvodem úspěšnosti procesu byla změna

v chování a jednání zaměstnanců, kteří přijali mravně vyšší hodnoty ve smyslu dodržování

a respektování stanovených pravidel. V organizaci vzniklo bezpečné prostředí, ve kterém

se již většina zaměstnanců neobává sdělit svůj názor či kritiku. Souhlasím s názorem

Vrzáčka, který uvádí „Zatímco dobrý člověk může být špatným manažerem, z mravně

špatného jedince se dobrý manažer obvykle stát nemůže“ (Vrzáček, 2010:180). Úroveň

morálních vlastností manažerů, na všech úrovních řízení, je vždy nezbytným

předpokladem úspěšného řízení organizace.

Mým cílem je postupně budovat organizaci, která stabilně poskytuje kvalitní sociální

službu, stále se vyvíjí a splňuje nároky dané platným legislativním rámcem včetně etického

rozměru. Vzhledem ke skutečnosti, že jedním z předpokladů pro naplnění stanoveného cíle

je organizační kultura, jejíž podstatou jsou organizační hodnoty, považuji za nezbytné

systematicky pracovat na zvyšování organizační kultury a hodnot organizace.

Paralelně s výše uvedeným plánuji řídit kvalitu služby s respektováním všech teoretický

a praktických znalostí v oblasti řízení změny. Významným úkolem je zajištění ekonomické

stability organizace a tradičně vyrovnaného hospodářského výsledku.
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