Posudek vedoucího diplomové práce

Magisterský program RS UK FHS v Praze

Název práce: **Podpora procesu zvyšování kvality u poskytovatele sociální služby**

Jméno studenta: Bc. Simona Zahrádková

Zaměření studia: Řízení

Posudek vypracovala: Mgr. Ingrid Štegmannová, Ph.D.

Datum: 14. října 2012

Téma a cíl práce:

Tématem práce je zvyšování kvality poskytované služby, které Bc. Simona Zahrádková zvolila s ohledem svoji dlouhodobou zkušenost v této oblasti a reflektování znalosti situace z praxe (působení v roli ředitelky organizace a také průvodce při zavádění standardů kvality). Trochu problematické je různé formulování hlavního cíle v různých částech práce. V některých případech definuje autorka hlavní cíl jako „zvýšení kvality poskytované sociální služby“ (s. 6), „dosazení změny ve smyslu zvýšení kvality poskytované sociální služby“ (s. 19), nebo je cílem „facilitovat změnu v oblasti kvality poskytované sociální služby“ (s. 8) či „prostřednictvím akčního výzkumu podpořit proces zvýšení kvality poskytované služby“ (s. 39). Tento terminologický posun může však mít vliv na zhodnocení, zda se podařilo stanoveného cíle dosáhnout. Myslím, že na základě výsledků práce můžeme spíše usuzovat, že pomocí metody akčního výzkumu (dále jen AV) došlo k podpoře nastartování změny v organizaci směrem ke zvyšování kvality služby a že se podařilo tuto změnu facilitovat. Pro zhodnocení, zda došlo skutečně ke zvýšení kvality služby, by musela autorka zvolit jiný přístup (definovat konkrétní kritéria kvality, která by změřila před zahájením procesu a po jeho ukončení, a to se zahrnutím zkoumání spokojenosti uživatelů s poskytovanou službou). Dílčí cíle práce – popsat proces AV, ověřit, zda jde o vhodný nástroj podpory organizace v procesu zvyšování kvality poskytované služby a definovat opory a překážky při zavádění změn do praxe – se dle mého názoru podařilo naplnit.

Struktura a obsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část o rozsahu 30 stran je věnována tématům důležitým pro realizaci praktické části, rozsah a způsob zpracování některých kapitol však nepovažuji za zcela dostatečný. Např. kapitola k financování sociálních služeb se detailněji zabývá pouze redukcí úhrad ze veřejného zdravotního pojištění, a s tím související nutností redukovat počet zdravotního personálu. Velmi úzce je pojatá také kapitola ke kvalitě, kde autorka vychází v podstatě pouze z jednoho zdroje. Celá kapitola 2.5 Management změny je již zpracována podrobněji a komplexněji. Autorka se věnuje kromě definice změny také samotnému procesu a řízení změny včetně podpůrných faktorů, ale i organizační kultuře, překonání odporu proti změně a tématu řešení konfliktů.

Empirická část je věnovaná samotnému akčnímu výzkumu, který je hlavní výzkumnou metodou. Tato část práce se jeví z hlediska přehlednosti trochu komplikovanější, ale je potřeba konstatovat, že se s tím autorka dobře vypořádala. Dílčím cílem bylo totiž také popsat celý proces akčního výzkumu, kde se jeho jednotlivé fáze v některých případech překrývají a výstupy evaluace dílčích částí vstupují do dalších fází AV jako vstupy. Pro přehlednost jsou jednotlivé fáze AV včetně cílů a konkrétních použitých výzkumných technik uvedeny formou tabulky na s. 40. Přestože považuji samotný AV za poměrně zvládnutý, některé výhrady mám k dílčím výzkumným technikám: u dotazníkového šetření hovoří studentka o náhodném výběru respondentů a vzápětí uvádí, že preferuje uživatele, kteří jsou schopni komunikovat.

Eliminací skupiny uživatelů, kteří mají obtížnou schopnost komunikace, však hrozí ztráta cenných informací ohledně úrovně poskytované služby. Tuto skutečnost však autorka nikde nereflktuje. Jako problematické vidím také některé aspekty focus group (dále jen FG), která byla poměrně stěžejní ve smyslu evaluace využití metody AV i zhodnocení toho, k jakým změnám v rámci procesu došlo. Na s. 42 se uvádí, že se FG účastnili členové realizačního týmu, tedy vedoucí jednotlivých úseků. Z průběhu diskuse však vyplývá (viz doslovný přepis), že do FG nebyli zapojeni zdravotničtí pracovníci. To potvrzuje i závěr diskuse, kdy se jedna respondentka dotazuje moderátora, zda by bylo možné hovořit i s jinou skupinou zaměstnanců, než se sociálními pracovníky. Považuji rovněž za důležité upozornit na nedodržení základních pravidel – nebyl ošetřen souhlas účastníků FG se zveřejněním přepisu v rámci diplomové práce (byl dán pouze souhlas s nahráváním). Zároveň nebylo dopředu stanoveno a odsouhlaseno, jak se bude dále se záznamem z FG zacházet – kdo další jej bude mít k dispozici, případně v jaké podobě.

Formální náležitosti, grafická a jazyková úprava:

Celkový rozsah práce 88 stran bez příloh je v souladu s požadavkem, projekt diplomové práce je součástí příloh. Grafická úroveň práce je standardní. Po formální stránce se v textu místy vyskytují překlepy (např. s. 17, 22, 46), často chybí nebo jsou nesprávně využívány čárky v souvětích a formulace jsou tak někdy neobratné. Závažné hrubé chyby se však v textu nevyskytují. Některé výhrady mám k použití literatury: autorka uvádí pouze dva zahraniční tituly, ačkoliv téma nabízí bohatší využití původní zahraniční literatury; za textem v závorce uvádí v některých případech neúplné informace o zdroji (s. 10, 11 – Havrdová, 2010, správně Havrdová a kol., 2010, s. 15, 16 Mátl, 2007, správně Mátl, Jabůrková, 2007); někde chybí uvedení strany u přímých citací (např. s. 29 a 30).

Celkové zhodnocení:

Metoda akčního výzkumu není příliš často využívanou výzkumnou metodou, v tomto ohledu je tedy diplomantka určitou „průkopnicí“. Ke zpracování diplomové práce přistupovala Bc. Simona Zahrádková svědomitě a ocenění si zaslouží nasazení zvláště v závěrečné fázi jejího zpracování. Přes počáteční obtíže s uchopením tématu se jí podle mého názoru podařilo zpracovat celý proces AV tak, aby byl čtenáři srozumitelný. Vzhledem k nedostatku času však nebylo možno získat dostatečný odstup a vyvarovat se tak popsanych chyb a nedostatků, které v konečném důsledku snižují celkovou hodnotu diplomové práce. Práce však bude mít nepochybně využití v další řídicí práci autorky. Výsledky ukazují, že proces AV vzbudil u pracovníků zájem o zvyšování kvality v zařízení a že se rovněž podařilo zasadit prvky důvěry mezi pracovníky v organizaci, která je nezbytnou podmínkou pro jejich efektivní komunikaci.

Práci Bc. Simony Zahrádkové doporučuji přes uvedené výhrady k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm dobře.

Doplňující otázky a podněty k obhajobě:

Vysvětlete výše popsany rozpor ohledně složení účastníků focus group.

V Praze dne 14. října 2012

Ingrid Štegmánová